中 国 航 海 学 会 文 件

航学发〔2023〕72 号

关于中国航海学会拟任航海科普大使的公示

各有关单位：

根据《中国航海学会航海科普大使管理办法》，经学会第四十八次

理事长办公会审议，现将包起帆等 15 位拟任航海科普大使名单公示如

下：

序
号 姓名 性别 年龄 职务 单位

1 白响恩 女 39 船长、副教授 上海海事大学商船学院

2 包起帆 男 72 院长
华东师范大学国际航运物

流研究院

3 蔡亚财 男 57
镇海角灯塔负责

人

厦门航标处漳州管理站镇

海角灯塔

4 常文 女 51 正高级工程师
交通运输部水运科学研究

院

5 崔刚 男 48 系副主任、副教授 青岛远洋船员职业学院

序
号 姓名 性别 年龄 职务 单位

6 李忆星 男 51
河北省航海学会

理事长

秦皇岛兴荣海事中等职业

学校

7 陆悦铭 男 60

中国引航协会引

航技术委员会主

任、正高级引航员

中国引航协会、上海港引

航站

8 马桂山 男 50 四级调研员 山东海事局

9 任旻 女 37 队长
天津新港海事局散货港区

海巡执法大队

10 沈权 男 56 海务主管
中国极地研究中心（中国

极地研究所）

11 宋寅 女 37 搜救教员机长
交通运输部东海救助局东

海第一救助飞行队

12 王慧芳 女 53 高工
中国船级社上海规范研究

所

13 王煜 男 58 副馆长、研究馆员 中国航海博物馆

14
翟墨

（续聘）
男 55 航海家、学会理事

环球航海（北京）体育文

化有限公司

15 张涛 男 74
远洋船长、航海科

普作家

交通部连云港海事局（退

休）

注：按姓氏拼音字母排序

本公示自公布之日起至 6 月 12 日，共七天。提起异议者需提供本

人真实姓名、工作单位、联系地址、联系电话等。匿名异议、逾期异议

将不予受理。

联 系 人：郭卫华

联系电话：010-65299839、13552485808

通讯地址：北京市东城区和平里东街 10 号院 1-408

电子邮箱：guoweihua@cinnet.cn

中国航海学会

2023年 6月 6 日

mailto:guoweihua@cinnet.cn